13 (14) *ULPIANUS libro decimo ad edictum* Si filius familias negotia gessisse proponatur, aequissimum erit in patrem quoque actionem dari, sive peculium habet sive in rem patris sui vertit: et si ancilla, simili modo.

14 (15) *PAULUS libro nono ad edictum* Pomponius libro vicensimo sexto in negotiis gestis initio cuiusque temporis<sup>16</sup> condicionem spectandam ait. quid enim, inquit, si pupilli negotia coeperim gerere et inter moras pubes factus sit? vel servi aut filii familias et interea liber aut pater familias effectus sit? hoc et ego verius esse didici, nisi si ab initio quasi

(1) tenetur *F*<sup>1</sup> (2) hinc legem incipiunt *FS* contra *B*  
(3) et *S cum B, om. F* (4) probavero tamen: negotiorum *Krueger*  
(5) dictum *F*, dicto *S*, dumtaxat *scr.* (6) reprobari *F* (7) defictore *F* (8) exegerat *F*<sup>3</sup> (9) negotiabsentis *F*  
(10) cuius fuerunt negotia *add. Iustiniiani* (11) ab Iulianus *l. inc. F* (12) milium *ins. F*<sup>1</sup>,

*del. F*<sup>2</sup> (13) sic *F*<sup>3</sup>*S*, petentorum *F*<sup>1</sup>, petenturum *F*<sup>2</sup>  
(14) periculum non solum quinquaginta, sed et reliquorum quadraginta me praestaturum, decem tamen, quae impenderim retenturum (*deletis sequentibus* id est sola nonaginta restituenda) *I. B. Koehler* (15) ne fenus tr. pec. aug. aut poena *scr.* (16) temporis *del.*

unum negotium gesturus accessero, deinde alio animo ad alterum accessero eo tempore, quo iam pubes vel liber vel pater familias effectus est: hic enim quasi plura negotia gesta sunt et pro qualitate personarum et actio formatur et condemnatio moderatur.

15 (16) *IDEM libro septimo ad Plautium* Sed et cum aliquis negotia mea gerat, non multa negotia sunt, sed unus contractus, nisi si<sup>1</sup> ab initio ad unum negotium accessit, ut finito eo discederet: hoc enim casu si nova voluntate alii quoque adgredi coeperit, alius contractus est.

16 (17) *ULPIANUS libro trigensimo quinto ad edictum* Eum actum<sup>2</sup>, quem quis in servitute egit, manumissus non cogitur reddere. plane si quid conexum fuit, ut separari ratio eius quod in servitute gestum est ab eo quod in libertate gessit non possit: constat venire in iudicium vel mandati vel negotiorum gestorum et quod in servitute gestum est. denique si tempore servitutis aream emerit et in ea insulam aedificaverit eaque corruerit, deinde manumissus fundum locaverit: sola locatio fundorum in iudicio negotiorum gestorum deducetur, quia ex superioris temporis administratione nihil amplius in<sup>3</sup> iudicio deduci potest quam id, sine quo ratio libertatis tempore administratorum negotiorum expediri non potest.